aC Persons
rum. Et not.
oppropter ab-
sentiam testi-
um instrume-
talium aliqui-
alq idonei ad-
mittuntur ut
C. quædmo-
dui test. aper-
I. i. An. Bar.

pariter admittitur pares et extranei. vt. s. si de inuesti. inter
do. et va. lis ori. s. f. Et est ratio ut ibi patet in littera. hoc ve
rū si ex rebus ecclesie fiat inuestitura; sed si de pprijs idem
tunc seruatur qđ in laico. vt. j. de cle. qui inuestitu. fecit. c. j.
Si laicoz tunc aut queritur inuestitura tempore quo fit.
aut post tempus quo facta est. Si queratur de noua inuesti
tu. ipse quo sit siqdē dñs bz pes debz fieri inuestitura corā eis
saltē duobus vel tribus vel breui testato interueniente a pa
ribus confirmato. licet mediolanen. aliter seruent vt hoc. c.
et s. quid sit inuestitu. s. j. alias inuestitura facta non vales
et si sint absentes pares qr expectādi sunt. vt. j. de cōsue. rec
fē. c. j. s. f. Mō ob. s. si de inuesti. iter do. et va. c. j. vt ibi nō.
Si nō habeat pares tunc adhibeat dominus quos me
liores potest liberos tamen vi. s. quid sit inuesti. c. j. s. si ve
ro inuestitura: t. j. de veteri feu. s. qđ vel per instm publicū
Si nō qđis de inuestitura noua post ips quo facta est: aut
cōtentio est inter dñm et va. vel deputatū ad guardiaz: aut in
ter dñm et creditorez. aut inter dñm et empiore. aut inter do
minus et eū qui sibi pretendit ad feudū camere vel feudu
caneue: aut inter dñm et vasal. q dicit se inuestitu de noua in
uestitura. aut interdū dñm et agnatum qui dicit se successisse
vasallo. aut inter dñm et filiū vasalli aut est p̄tētio inter agna
tos et filiā. aut est p̄tētio inter vasallū et aliū quē p̄stat nō esse
vasallū. Siquidē cōtentio non est inter dñm et castaldū vel
deputatum ad guardia: dic vt dixi. s. de feu. guardie. c. j. et
de cōtrower. inuesti. c. j. s. itē si vasallus. et de cōtē. inter dñz
et va. de inuesti. s. ceterz. Si nō p̄tē. ē inter do. et credi. dic vt
s. de cōtro. inuesti. c. j. s. similiter: et de feu. va. inuicē. l. qmis.
c. j. et c. f. Si nō contentio est inter dñm et empiore: tunc dic
vt. j. de cōtro. inter dñm et va. c. j. s. f. et de cōtē. inter dñm et
empiore feu. c. j. Si nō est p̄tētio inter do. et eū q sibi pretendit
feudum camere vel caneue. dic vt. j. in. c. j. s. si nō vasallus.
Si nō est cōtentio inter dñm et vasal. q dicit se inuestitu d no
ua inuesti. hoc mēbrū psequit gl. s̄ dic clarious. aut est cō
tentio. de inuesti. quā dñs negat esse faciā: an ecōirario de cō
tentione quā dñs affirmat et vasallus negat: aut de incremē
to feudi. aut de pactis initis inter eos p̄ter feudi nām. aut ē
cōtentio de ingratitudine vasalli. Siquidē est cōtentio de inue
stitura quā dñs negat interuenisse. tūc aut dñs possidet aut
vasallū. si dñs tūc pbare dñ vasallus per pares curtis vel
breue testatū a paribus cōfirmatū. vt in. c. j. s. j. qd sit inue
c. s. de cōtē. inter do. et va. de inue. c. j. in pn. et si de inuesti.
inter do. et va. lis ori. c. j. l. m. mediolanen. aliter serueſ vi di
xi hoc est vñ si testes nō recusent dicere veritatē alias cogē
disūt a paribus vel a vñ. vt. s. qd sit inuesti. c. j. t. s. de no
for. c. j. s. notandū. et si dñs nō cōpellat l. vasallo pbare per
extraneos. vt. c. i. quid sit inuesti. Pōtēt cogi petere testes a
comite vel a populo vel ab imperatore. vt. s. si dñ feu. inter do.
et vasal. lis. ori. c. i. siue testes sint pares extraē. vt ibi p̄līa.
Hec vera si dñs bz pares. alias admittunt indistincte ēt ex
nei. vt. c. i. qd sit inuestitura. Si nō vasallus nō p̄t pbare p
testes vel p̄ breue testatū regulariter dñ possidētād insit
randū vt iuret vel referat. vt. s. qd sit inuesti. s. i. s. de p̄tro.
inuesti. c. i. circa prin. de conten. inter do. et vasal. de inuesti.
circa prin. In casibus tamen remittit domino iuramentum
vt. s. de p̄tro. inuesti. c. i. s. si nō feudū. et de cōtē. inter do. et
va. c. i. s. ceterum. Sinaut possideret vasallus dñ oīcumbit
pbatio: qr actor est: vt. C. de pba. l. actor: et de edē. l. qui ac
cusare: et s. qd sit inuesti. s. si nō. Eo aut deficiente in pbati
one aut vasallus possedit anno dñ scītē et seruitū spōte re
cipiēte et deserē vasallo iuramentūt solus iuret vt. s. si de in
uesti. iter. do. et va. lis ori. c. i. s. f. Elēt dic q̄ ibi p̄stabat feu
dū esse. dubitabat m̄ an esset p̄nū vel collaterale: alias for
te non iuraret solus. vt. j. de p̄sue. re. feu. c. i. Si aut possedit
minus anno vel dñ ignorātē: et tūc iurat dñs. vt ibi. Si aut
vasallus prescrispit rē iure feudi. x. annis. tunc obtinet si
ne sacro. s. si de feud. sue. p̄tro. c. si q̄s per. x. annis. Aut possedit
maiori tpe anni dñ ignorātē nō tñ p̄scrispsit tunc iurat cum
xij. sacramentalibus. vt. s. de conten. inter do. et vasal. de in
uesti. c. i. circa prin. et si de inuesti. inter do. et vasal. lis q̄. cir

ca prin. Sed est notandum quod iuramentum non semper deferetur pos-
sidentis sed iudicis arbitrio committitur cui sit deferendum quod
intervenerit sicut facti qualitatem et personam conditionem et ceterae
naturam: ut. j. de consue. rec. seu. c. i. C. de iure iur. in bone si
dei. et plene dixi. s. de p[ro]t[er]ouer. inuesti. c. i. circa prin. Qualem
autem iurare debeat dominus et vasallus et eius heredes dic ut. s. o[ste]
conten. inter do. et vasal. et de inuesti. seu. c. i. circa princi. et si
de inuesti. inter do. et vasal. lis ori. c. i. h[ab]o. circa prin. et j. de p[ro]t[er]
rec. seu. c. i. h[ab]o. i. et de no. seu. c. i. h[ab]o. si. Item est sciendum quod non
obstante p[ro]t[er]oueria dominus et vasallus inuestiti de suo et alio recto
feudo quod habet ab eodem domino sine p[ro]t[er]oueria: ut. s. de c[on]t[ra]p[ro]t[er].
inter me et do. de por. feudum fratris mei. c. i. h[ab]o. si. et j. de alie.
seu. pa. c. i. h[ab]o. Si autem prot[er]io est p[ro]t[er]oueria de iustitia quod dominus
affirmat et vasallus negat: dic ut. s. si de feu. sue. controuer.
c. vasallus de lege cor. c. si. Si vero est contentio de incremento
feudi: dic ut. s. de p[ro]t[er]. inuesti. c. i. h[ab]o. si quis de maso. et
de inuesti. de re. alie. fac. c. i. h[ab]o. si. hic finit lex. c. i. h[ab]o. si va
sallus. et h[ab]o. seq. Si autem est contentio inter do. et vasal. de pactis
appositis inter eos dic ut. s. quid sit inuestit. h[ab]o. si. Si autem est
contentio de ingratitudine vasalli: dic ut. j. qui testes sint ne
ces. ad probandum ingratitudinem. c. i. Si autem est contentio in
ter dominum et agnatos vasalli: dic ut. s. de controuer. inuesti. h[ab]o.
cum autem de p[ro]t[er]. inter me. et do. de por. fra. mei. c. i. de gra.
suc. in feu. c. si. et de inuesti. in mari. facta. c. i. h[ab]o. ite plz. et si de
feu. sue. controuer. c. i. Si autem p[ro]t[er]io est inter dominum et filiam va
salli. dic ut. s. si de feu. sue. controuer. c. inter filiam. et de con
tentio. inter masculu. et fe. c. i. Si autem contentio est inter agnatum et
filiam: dic ut. s. si de feu. sue. contro. c. i. h[ab]o. et de gra. suc. in feu. c.
si. de cap. qui cu. ve. c. si contentio. Si autem est contentio inter
vasallos. dic ut. s. o[ste] pa. te. c. si duo. et h[ab]o. tres. et de lege corra.
c. i. h[ab]o. Si autem est contentio inter vasallum et alium quem constat
non esse vasallum. dic ut. j. de contro. inter vasal. et alium de
bene. c. i. Ia. de bel. Sed ista distinctionis sit bona et perfecta
in potest abbreuiari. Dico ergo quod aut queritur de contractu
aut de probatione. Si de contractu: aut est noua inuestitura
aut antiqua. Primum requiritur alterum de duobus vel quod
intersuerit pares curris si dominus habebat pares vel bre
ue testatum. Et quod alternative lex loquuntur non regro quod breue
testatum habuit presentiam parium: statim enim in dubio p[ro]p[ter] publicam fidem: vel dic ut. s. dixi apostolando iuxta.
Si autem dominus non habebat pares sufficiunt extranei
dum tamen sint viri probati et omni exceptione maiores. Si
volo quimus de veteri inuestitura: quod somptu antiquatis ha
bet sufficiunt testes extranei dum tamen probate et optime op[er]i
nionis: et hoc inuestitura laicorum. Sed inuestitura clericorum
de rebus ecclesiis rurum siue sit noua siue vetus sufficiunt
testes idonei extranei: ut hic probatur in c. nostro. vi supra
que sit inuesti. quam titius. c. j. et si de inuesti. inter do. et va
sal. lis ori. c. i. Dico autem de contractu quo ad valentiam co
tractus que consistit in duobus. s. in substantia et solentitate.
Nam omne quod est debet aliquod principiu[m] sui esse. ut. le
j. si. de reg. cato. **C**lare sequitur sicut membrum principale de
probatione. Et ad intelligentiam huius permitto quod ista
sunt diversa esse et pro habito esse ut. ff. de test. su. l. duo sunt
titij potest. n. accidere quod inuestitura sit soleniter facta. tamen bre
ue testatum non reperi vel pares curris decesserunt. Et ideo
videndum est quid iuris non reperiatur breue testatum virum
contractus vel casus possit probari per alios quam pares cur
ris. et est ar. quod sic de fide instru. l. sicut iniquum. Nam debet
casus fortuitus rescindere ea que legi facta sunt sicut vi
dem in sua: quod si lata in scriptis tamen predita scriptura cum for
tuco p[ro]p[ter] ei eius tenor et missio per testes: ut. l. qm. C. de be
reti. Ide videm in privilegiis dum testes lati et solene: ex d[icitu]r. c. cu. oli. Si vero non iteruent in scriptum et testes substantiales
sunt mortui non superest vasallo facultas probandi: debuit. n.
facere testes recipi ad eternam rei memoriam ne fortuitis casis
probationis copia subtrahere ei. ut. C. de usur. pupil.
l. si. ff. ad. l. aq. l. in lege aq. si. deletu. C. de testi. l. publicatis
extra de testi. c. significavit. et c. albericus. Abodo reuocat
in dubium viru[m] per confessionem dominii probet inuestitura.

Et dic aut loquitur de preiudicio tertij et non sufficit confessio domini: ut. si. de iure iuri. l. sed et si possessori. s. si. cum. l. seq. Aut loquimur de preiudicio ipsius confitentis. et tunc aut confiteatur rem vere et soleniter actam: et tunc statur confessioni. vt. l. j. de confes. et quod no. C. de li. cau. iubemus. et l. c. p. c. et C. o. omni agro defer. l. rura. x. li. Aut dominus confitet veritatem: sed negat solenitatem: et tunc. Etut a principio et dominus dicit audiri quod p. non facto br. quod non legitime factum est. Aut primo negat et postea delato ei sacramento confitetur veritatem et negat solemnitatem. et tunc nihil patrocinatur ei negatio. vt. C. de fideic. l. q. n. et insit. de fideic. here. s. si. et hic. et sic p. pter mandatum inducitur quedam conualescentia et civilis obligatio que est ubi cunq; agi potest in nostro ciuitatis iura vel melius. ideo est quod p. primu mendaciū super veritate: et sic finitur oia soleniter acta vt. C. de no. nu. pe. au. c. q. qui p. priā iuxta illud qui sic sepe mentiri soles quod si quādō dicere vez velis non adhibeo fidē ar. ff. de de accu. l. si cui. s. j. ff. re mi. l. non o. e. s. s. a. barbaris. Alius casus est qm quis confitet solemnitatē et negat veritatem: vt quod intereas feudū rectū et dominus dicit verum quod interuenerunt pares curtis: sed tamen non estendum reculum sed guardie vel simile. et tunc dic vt no. s. de feu. guar. c. j. r. s. de controuer. inuesti. c. j. s. similiter: cu. si. **N**ō. **A**U**R** **I****M****A****E** **S** **T** **A****T****R** **A****S**. Nō. hic casum expressū quod dicat inuestitura noua. **P**RETER **F**ED**A****S**. Nō. in feudis feminaz testimonium non admitti. **Bal.**

Con consuetudine recti feudi. **Rubrica.**

Sicut nō ignorare generales leges ita non ignorare generales consuetudines dicit Iac. de arena. C. de summa trinitate. l. cunctos populos.

Lienū. Biuide duas partes. **C**ongrit feudū. **S**cđo qualiter p. b. e. f. u. o. u. a. inuestitura. **S**cđa incipit in. s. q. d. autē dictū est. **C**asus. **F**eudū acgrit inuestitura successione vel eo quod h. p. inuestitura. **E**t si dominus dixerit corā curia vasallo: vade in possessionē feudi et iuit acgrit sibi feudū ac sic eēt p. p. r. iacta inuestitura: qm te seruitū eius quasi a vasallo recipiendo: si vasallus hoc p. bet p. testes vel p. iuramentū vasallus obtinebit: nisi a domino s. r. i. r. a. p. bari per pares curtis si h. p. r. a. et absunt expectādi sunt. b. d. **S**ALL^{ES} **S**JO^{NE}. Bicū spe. in ti. de feu. s. q. n. s. s. a. p. r. v. q. dixerūt qdāz quod sicut est duplex bonorum pos. s. edicta cesso. s. edictalis: quod filius succedit in feudo. et decretalis quod infra certū ipsi dñm agnoscere: et fidelitatē ei p. stare. Et si tutus est filio annus et dies. Sed si ponderas istū tex. in inexecutio prime que proprie dñi inuestitura paterna. hec vero quod fit filio se recognoscere in vasallū nō est proprie inuestitura sed successio. Tex. est hic quod apparet casu. econverso si vasallus iuit et dominus mortuus est: quod inuestitura quā faciūt heredes domini nō tribuit ius nouū: sed est quidā ordo quod debet seruari p. conseruatione iuris questi quod habet p. inuestitu. ff. de verb. sig. l. mercis. **H**IDE ET **L**IA^{ES}. Nō. **O**ta quod secuto effectu istorū vboz: quod apprehensa est possessio corporalis. et ista verba fuerunt prolatā corā paribus curie vel per breue testatū quod istud est rectū feudū et recta inuestitura ac si dominus tradidisset per se corporalem possessionē. Nam tribus modis vba possessio tradidit. s. p. p. r. i. corpe tradidit. Itē cu ille qui est in possessione discedit et aliis ingredit. vt. ff. d. ſhen. emp. fistulas. s. fundū. et ff. de acq. poss. l. p. misceri. s. spēs. Itē qm datur licetia et sequit ingressio. nimis quod iste enunciatus in re suam et fungit officio nuncij et iure vasalli: v

no. ff. de re iudi. l. miles. s. qui indicati. et facit. ff. de acquir. pos. l. qui absenti. Sed si ista verba non fuissent prolati co- ram paribus curie vel in breve testato l. de abusiva inuesti- tura 2 stareret per pares curis vel per breve testatum vel confes- sionem domini istud no ceteret iure recti feudi. Sed hoc de confessione no credo vez: qz confessio est probatio a lege pro- bata ut in au. de equal. do. s. illud. col. viij. tunc istud feudum no ceteret iure recti feudi nec transmitteret ad heredem. Et i o est qz no est vndiqz sua solenitate vallatum. vi. s. qui. mo. feu- cotti. pot. c. 1. Sz queris qd in iurisdictione vel decima seu iu- possesso dari possunt in feudum: qz no possident. Alij dicunt qd interuenire cessio: que idem operat in incorpalibus qd opat traditio in reb⁹ corporalibus: vt nota. ff. de do. l. ad eum: et. C. qn fiscus vel pua. l. s. Alij dicunt qd sufficit si dñs patif si a te. C. de vusu. l. corruptio. ff. de hui. l. quoties. ff. d ser- ru. pdio. l. si edes in si. Alij dicunt qd si datum est castrum cu iuris ditio possit. iurisdictionis non acquirit sine possesso. siue ap- prehensione territorij. Et sic est necesse qd prius de ipso castro et territorio fiat inuestitura corporalis iacqz de principaliori: et ta- qz de fundamento iurisdictionis: vi. C. ubi et apud quos. l. s. L. considera qd castro nulla est attributa iurisdictione: quia nullum est ei deputatum territorium qd dicunt a teredo ut notat. Inn. de resti. spo. cu ad sedem. Vassua autem iurisdictione bene inest: vt. C. de epis. et cleri. l. nulla. s. qd si inuitu. et nota. in au- te. quib⁹ mo. na. effi. sui. s. si quis autem ex qualibet coll. viij. et p. tato imperii meru vel mixtu et ipsa iurisdictione no est qd accessoriu castri: immo est qd maius eo. Tamem considera qd quedam quasi possessio existit in habitu: et hec in istis incorpo- ralibus acquiritur potestatis collatione ut extra de electu. c. transmissa. Quedam consideratur i aciu et executione: et hec acquirit opis effectu. Porro qd nihil agit nihil possidet: no. ff. d ser- ru. pdio. l. servitutes qd in superficie. **ALIQUOT ET ALI-**
PORE. no min. anno. Jac. bel. **BOADJACO BRE-**
SENTE. ff. de. procura. presentis: et. l. mutus. s. is. qui curatore: vel in eodem foro existente: vt. C. de prescr. ip. l. o. te- po. l. s. v. de hoc. **EX PELTANIA B. J.** Not. absentes ex- pectandos qd veru est si comode potest expectari ut plene legi- tur et no. ff. de vaca. mu. l. pretor. s. si post cam et expectabut p. duos menses et no ultra: vt. ff. de iure fis. l. aufer. s. qd copi- ratione et. s. qui sine manu. ad lib. pue. l. latinus et arg. extra- de loca. c. potuit: vel iudex diffiniet ips ex quo non est a iure diffinitum: vt. j. ff. de iure deli. et not. in simili. ff. de pcu. l. oium institutis. et. l. de die. in p. n. qui satis. cog. l. si seruus. de bonis auc. iudi. pos. Et no. hic qd no valet faciun no expectatis ex- in integ. resti. l. s. Et hoc vez qd talis est zhens qui habeat administrationem. Secus si proprius absenti non habeat ad ministracionem ut adulitus absente curatore. nam tunc absen- tia impedit actum geri. vt. ff. de auctio. iu. l. j. in si. Et tunc est zhere sine presentia p. p. i. qd mulieres non possint zonem posito qd pp. in qui nolent interesse in no valet contractus nisi propinquai hoc facerent dolo malo. Nam tunc iudex potest eoz presentiam supplere decernendo se ratu habitu xz id qd ge- su erit eoz caluniosa absentia no obstante. arg. ff. qd cu sal- tuto. l. j. s. y. na tunc et remouere potest eos ut suspectos: vt. C. de pcu. l. cu qui res agit heredum. Deinde no. valde glo. hic polita. qd nos dicim qd pp. absenti magistratus potest iterdu quis sibi dicere. Nam certe imo d. magistrat expectari. Ita dicit glo. hic no. Sed si expectatio esset frustra no puto expe- ciadu. vi. ff. de sta. bo. l. arctusa: et extra de sorti. c. y. facit. ff. de ritu. nup. l. si ita pater. Hal. de Perusia.

e recti feudi.

Sacramentū. Biuide in qnqz partes. Primo cui dabitur sacrm. Secundo qualiter et cum quibus iuret in causa feudi. Tertio an iuret de causis lūnia in causis feudalibus. Quarto an licet vasallo vñm accusare vel cum eū testimoniu reddere. Quinto qualiter sit di
Bal.super feudis b ij

De consuetudine recti feudi.

rimēda cōtēto oris inter dñm & vasal. Scđa incipit in. §. si aut iudice. Tertia in. §. quibusdam. Quarta in. §. similiter. Quinta in. §. item si inter dominum. ¶ Casus. Quesitum est cui iurandum dēat deferri in causis feudalibus auctori vel reo. Respondetur q̄ non potest regula dari sed res linquis arbitrio iudicis qui interdum deferat auctori. interdum reo. interdū neutrī. Et tunc deīnum defertur si presumptio est pro reo cui datur & iudicem moueat. si nulla est presumptio pro auctore tūc vel defertur reo possidenti. vel absoluēt sine iuramento. Deinde dici. ut q̄ aut iuramentū defert a pte aut a iudice. Si a parte. aut iurare debet cū duo decim sacrametalibus: aut referre. Si a iudice defertur vā sollo. tunc iurare debet cum. xij. sacrametalibus sex parib⁹ & alijs sex extraneis si vult & iurare debet semper sine mētione conscientie. Si vero defertur domino a iudice iurare vā cum. xij. sacramentalibus v̄l paribus vel extraneis vel per mixtis. Et aut iurare de facto suo: & iurare debet sine mentione conscientie. Qui de facto alterius: & iurat s̄m cōscientiā. Quidam tamen dixerunt nunquam iurare debet s̄m cōsciētiā. hoc dicit vſq; ad. §. in quibusdāz. **PETRATI**. id est auctori. **METERI**. q̄ cum officio iudicis defertur cum interrogatore vel iuratore actiones recesserunt ab aula. vi. ff. de interro. actio. l. j. & l. vbi cunq; eodez tūn. nisi aliqua causa iuri consona debet esse que iudicē moueat ad suū officium impartiendum: q̄r sine causa neminem audit p̄tor. vi. ff. de transact. cum bi. §. causa cognita. & C. de edic. diui adria. tol. l. edictio. & ff. ad carbo. l. iij. §. cause: & §. due cause: extra de probatio. c. ii. **JUDICIA PROBATIONIBUS**. Eldde q̄ iudex debet moueri non solum ex allegatiōnibus partium sed ex propriis motiūis & rationibus vt no. Ber. extra de conceſ. preben. c. ex parte. **HOSTI**. **PROTUL**. **EST**. quomodo potest esse quod nibil sit quod faciat p̄ reo vel auctore cuz auctore non probante ius commune faciat pro reo: vt. C. de eden. l. qui accusare. Respondeo hic nō loquitur de probationibus iuris sed de probationibus facti. Nō. autem q̄ probationum tria sunt genera: scilicet vera & plena. & hec non indiget patrocinio iuramenti sed nec cōtra eam iurari potest. Et erisimilis & non plena: & iuratur patrocinio iuramenti dum tamen alie circumstantie mouant iudicem. Et & alia que neq; verissimilis neq; plena est. & ista pro nulla habetur in causis in quibus agitur de magno p̄ iudicio & dic vi. §. de controuer. inuesti. circa principi. Que autem sint illa que inducunt verissimilem & legibus consolantem conieciuram. **GLO**. in. l. admouendi. ff. de iure iurā. dicit q̄ sunt plura. Inter cetera ponit q̄ est vnius testis de veritate. Dicit Iosu. seu Nicola. furiosus in apparatu suo quem fecit ante apparatū Accursij ad. l. admonendi: q̄ tūc vnius testis testimonium facit indicium quando est probata & vite & bone opiniois nec potest haberis suspectus familia. itatis vel alia de causa que verba notabilia sūt. & vera. Exponit tex. dum dicit vel alia de causa iudicis arbitrio cōmitenda vt hic: & si iste testis esset infamis infamia facti que h̄z debilitate eius fidem non esset integer testis ad deferendū iuramentū. vt no. ff. de sena. l. cassius. & C. de summa trinitate. l. j. ¶ Et vnu scias q̄ testis non legitimate examinatus nō acit indicium ad iuramenti delationem. vi. ff. de questio. l. naritus. Et dico nou legitimate etiam si testis sit legitimus tamen modus examinandi fuit nō congruus: vt q̄ non sit interrogatus de causa scientie. Nam licet duo testes non interrogati faciani plenam probationem. puto tamē qđ vnu non faciat semiplenaz: & idem si vnu testis non dixit plene actuū. vt nota. ff. de insa. l. lucius. q̄ talis examinatio non arei q̄li q̄li bōi viri suscipiē cum iudex non laborauerit ad veritatem inquirēdam. unde modicus defecius impedit se nō plenam probationem vnius testis. nimiruz. q̄r satis exortat fidem vnius testis a iure cōi v̄l extra de testi. c. innovit p̄ hoc qđ no. i. l. iij. C. q̄ & aduersus quos. Sz illud est semp memorie retinēdu q̄ quadocimq; vnu testis deponit super eo qđ remotū est a nā. Et iūcū tūc ex uno teste nunquam defertur sac̄m. q̄r eius testimonii non consonat nature negocij.

Tu' qui
bu'dam. Et
scias quod scien
tia animi mo
tus transmit
ti non pot. et
ideo heres de
nuo tenet illu
rare de malis
etia. arg. ff. de
dam. infec. l.
qui bona. quod si
quis stipula
tus. Andrea.
Barba.

b C Si vn^o
Sed istud est
verum quan-
do certus nu-
merus est sta-
tutus ad sole
nizandū actū
And. Barb.

nec iuri quod naturaz immittatur. vt. s. quid sit inuesti. s. itē si vasallus qr contra naturam negocij nulla presumptio surgit et vide quoā nō. ff. pro soci. l. si margarita. Eliavero que de iure communi in ista materia possunt dici plenissime examinaui. i. d. l. admonēdi. t. C. de. reb. credi. l. in bone fidei. **T**Reuertamur ergo prie ad materiam feudoz. Quero itaq; probationibus deficiētibus quid debeat fieri i causis feudoz. Hicū Odo. in summa sua sub dicta rubricella: qd circa hoc iura sunt valde obscura in vīsibus feudoz. Ende ad hoc vt possis eorum iura aperte habere. scias q de iure cōi si nulla partium quicq; probat in causa semper qui posseidet debet absolui. vi. C. de eden. l. qui accusare de pbat. l. h. Tamen in feudis si videatur iudici poterit deferre sacrm possidenti idest sacramentum defensionis vt hic cuz multis similibus de quo sacramento in iure civili non sic reperitur nisi in quodam loco vt in an. vi litigan. iurent. s. si quis au tem. col. ix. Sz tex. s. si de inuesti. inter do. et vasal. lis ori. c. ij. sic ait. Si vasallus sit in possessione feudi solus iurabit si per vnum annum sciente domino et non p̄ tradicente in pos sessione feudi permanserit. Item text. s. quid sit inuesti. c. j. s. si vero vasallus sic ait. Si vasallus possidet vel qsi possidat puta feudum camer et vel caneve duabus vel tribus q tis acceptationibus non est opus probationesed aut iuret aut referat. Alius text. s. de gradi. suc. in seu. s. si vero dñs sic dicit. Bonus autem iudex causa cognita diligenter in tuebitur cuius potius iure iurando sit dirimenda hec questio. Tex. videatur dicere quod quando iuramentum datur ita demum datur si aliquid p eo sit quod iudicem moveat. Ubicon sidera de ista dictione aliquid qr nos dicimus qd vbiq; significatio oratiois sumit ex aliquo sufficit q psit vera ad veritatem oīnis. vi. ff. de re. du. l. si is qui ducen. ta. s. vtrum. Et ideo si aliquid pro eo est vt probatio vnius testis iure ei defert sacramentū vt hic. Et ita notabiliter docit glo. **S**ed nunquid hoc cōsonat cum iurū civilis regul. Eideq; non: qr quotiens ad solemnitatez actuum requiri tur testiū pluralitas ibi si deest vñus testis non supplet p iuramentum: vt. C. de testa. l. si vñus b. **S**ed in feudis reg runt saltē duo pares ad solemnitatem inuestiture noīte. vt s. qui test. sint necess. c. j. ergo deficiēt numero inuestitura ipso iure nō vñ. **S**ed dices hic non deficit numerus inuestiture tempore licet deficiat ipse probationis. **S**ed tunc ego quero quomodo sciam q deficit numerus nūquid vñ testis potest probare semiplene solemniter faciam inuestitu ram corā duobus testibus puta corā se et alio impari. Itaq; dispuationem habemus in testamentis. ff. de testam. l. heredes palam in pn. et no. in. l. ij. C. de bo. po. fin tabulas. **O**rgo q iste testis deponat de veritate inuestiture et eius sole nitate et vtrūq; semiplene probabit: alias sequeretur q inuestitura esset ipso iure nulla: et sic iusurandum nō patroci naret: qr esset iuramenū super facto ab omni iure remoto: et nō sup iure. vt. l. h. ff. de iure iu. Sz mīz ē hīm Odo. q in ali quo casu detur sacrm vasallo possidenti. Nam dum conhieretur q tenet a dominino in feudu ergo cōfiteri videat quod allodium sit domini: et sic super directa rei vindicatione dz condēnari ex vī confessionis. dt. C. de proba. l. siue possidentis. Sed ego rñdeo q ista cōfessio nō est simplex: sed habet contradictionem annexam: ita q vñuz ab alio separari nō pot. Secus enim si possent separari: vt. ff. de libe. leg. l. aurelius. s. idem quesit. C. de transact. l. si quidē. ff. si cer. pet. l. quidā estimauerit. ff. de leg. ij. l. quisolidū in prin. C. de don. ante nup. l. ij. C. de excep. l. si quidem. Vel dic q iste casus est similis ei qui cōfiteri promissionē sed allegat paciū de nō petendo qd probat per vñus testem. Nam si iudici videat pot posseiri super hoc pacto de non petendo sacramentum in de cētum probationis: nec enim sunt ista contraria immo sunt opaibilia: et sic plena pbatio non derogat semiplene vt di si in. d. l. in bone fidei. **S**z qlis dz esse iste vñus testis in feudo respondeo debet esse permīsus non prohibitus. Et si distinguendū est inter nouaz inuestituraz et veterē. vi. s. i. j. c. j. Ha testis inualidus nō facit semiplena probationez nec indiciv

nec indiciū maxime semiplene id est q̄ non ad miniculat probationibus: nam quedam sunt indicia motiva nō ad miniculatiua que minus sunt q̄ semiplena probatio vt no-
ff. de proba. l. cum probatio. t. l. etiam matris. Sed ego
quero cū dictum est superius requirat possessio annalis
nunqđ per vñū testem ista possessio semiplene probet ita
q̄ super ea deferat sacramentū in defectu probationis?
R̄ video non: qz cū ista possessio debeat probari tanq̄ indi-
cium ad deferendū iuramentū in cā principalī op̄z qz p-
bet plene: qz vñus testis super indicio nō facit indiciu-
m vt no. in. l. fi. C. fami. her. Heinde ex his que legunt̄ hic:
e. g. de querer. inuesti. c. i. t de contē. inter do. et vasal. de
inuestitura. c. i. colligit̄ ibi quedā distinctio per Jaco. de
bel. que talis est: qz aut iuramentū deferat a parte parti: t
tunc d̄z iuramentū prestari vel referri vt hoc. S. manifeste
enim turpitudinis est nolle iurare vel iuramentū referre:
vt. l. manifeste. ff. de iureiurā. Aut dic aliter de iure cōi: vt
ibi. Aut deferat a iudice: t tūc aut actor plene probat et reus
admn̄atur. ff. de rei ven. l. officium. Aut nullo mō probat:
et tūc reus absolvitur de iure romano vt in ḥr̄is: t. C. de
bis qui ad eccl. cōfū. l. presenti. S. sicubi. Sed in feudo
potest index deferri si sibi videbit̄ expedire vt hoc. S. aut
actor semiplene probat vt per vñū testem: vel priuata scri-
pturam: vel per cōparationem litterarum: et tūc aut vñus
nō nouit veritatem et sibi deferat iuramentū. ff. de iureiur.
l. iusurandum ad pecunias. S. i. Aut vterqz nouit verita-
tem: et tunc honestiori defertur. Si autem sint pares tūc
aut feudum est modicum et tunc actori defertur. Aut ma-
gnū: et tūc reo vel conserf in arbitriū iudicis: vt hoc. S.
in dubio vero magis defertur possidenti. Adagnū enīz
est cōmodum possessionis: vt insti. de iterdic. S. cōmodū:
et potius reo: vt not. C. de re. credi. l. in bone fidei. Jaco.
de bel. In hac ergo cōclusione remanemus vñ q̄ aut do-
minus possidet vasallus nullo mō probat: et tunc absolv-
uit dñs nō prestito sacramento. Aut possidet vasallus
et dñs nihil probat: et tunc si vasalli possessio est antiqua:
et eius sacramento qd diffiniſt et absoluſt. Aut noua et cō-
mittit tunc sacramēto dñi nisi aliud pro possidente faciat.
Aut probatio per agenū dñm vel vasalluz sit semiplena: et
tūc cui sit sacramentū deferendū cōmittit iudicatis arbi-
trio: qui qñqz actori: qñqz reo: qñqz neutri deferet: et vt h̄
dñ et in. c. fi. de iureiur. no. et ita intelligit et limitatur. S. de
querer. inuesti. in prin. t. S. si de inuesti. inter dñm et va-
sallum lis ori. c. i. vbi non existentibus probationibus res
decidit sacramento possidente qd est verum si possidenti
index crediderit sacramentū esse deferendū. Idde qd iu-
rementum non dñ pprie probatio sed quasi probatio vt
no. S. de seu. cog. c. sciendū. Item scienduz est qd duplex
est feudu corporale et incorporale puta iurisdictiōis et de-
cime ecclesiarū: igit̄ feudu est iurisdictio. Circa ergo feu-
du iurisdictionis quero vñū acquirat̄ quasi possessio per
processum factuz et penitus cōlumacem: et dicenduz est qd
nō: dicit enīz Inno. qd est ex hoc index non possidet nisi
labia sua: vt ipse no. extra de resti. spo. c. cum olim. Opor-
ter ergo q̄ aliqua executio sit facta puta per capturam pi-
gnorum vel descriptionem bonoz et hmōi. Et est rō qz iu-
risdictio requiriſt extremuz in quo aliqd realiter agat et nō
abusue. Sed occurrit quedam dubitatio: nā ego dixi su-
perius in. c. i. S. si vero vasallus. S. qd sit inuesti. dñ q̄ va-
sallus per duas vel tres acceptationes cōstituit̄ in quasi
possessione et si subtrahent̄ sibi probationes deferat sibi iu-
rementuz. Nam primo vñ q̄ tanq̄ spoliatus p̄bet: qz eo
ipso probat qd spoliatus est: vt. C. de prescript. xxx. an. l. si
quis emptionis. S. sed hic super illis. Sed ibi loquiſt in
vera spoliatione h̄ in ficta: argu. ff. de vñcula. l. sequit. S. si
viam. Item ibi erit p̄tentio longissime possessionis vt ibi
et per Inno. i. c. bone: de postula. pla. LÖNASELJE
T. J. A. Qz de conscientia sit hic mentio: quero si ecclesia
est dñia et prelatus h̄z conscientiam contrariam cōscientie
conuentus qualiter iurabit̄ Respondeo fm conscientia

conuentus iurabit in anima conuentus : qz ipsa non est
maior pars capituli:imo nec habet medium vocem : sed
ad totū capl'm cōferatur. Exemplum magistratus qui in
terponit auctoritatem in creatione sindici vel magistri
societatis:nemo.n.dixerit magistratum societatis habe-
re dimidiā in factis collegij:quia sufficeret sibi adherē-
tia vnius in facto collegij quod est falsuz. Et est exemplū
hic notabile:vt not. Joā.mona.in.c.presentium:de testi.
libro.vi.in glo.sua que incipit: & ita abbas. **T**Be con/
scientia:no.in.l.i.C.de boñ.pol.fim tab. & adde quod no/
ta.de elect.cum in veteri in nouella: vbi etiam episcopus
debet iudicare fīm allegata & probata non fīm suam pro/
priam conscientiam vt in.c.venerabili de cēsi.per Inno.
b in nouella. **B**al.

Enseignement de l'Église. L'enseignement est invité à enseigner dans l'Église.

In quibusdam Zaluz. Z. vñctimo en. viii
ter dñm et vasalluz de seu
do: queritur an vasallus poterit a dño exigere iuramen-
tum calumnie? Respondeatur qd non: qd imperator hoc p
bibet: sed nec dñs exigere potest a vasallo. Alioquin si
exigerit et ipse etiam cogetur iurare: quia qd quisqz iuria
zc. et hoc dicit. **C**Quero si dominus vult prestare iura
mentum calumnie virum possit et ipse exigere a vasallo.
Quidam dicunt sic: qd vitium iure cõmuni. Item qd priu-
legium sibi datum non dñ retorqueri contra eum: vt. ff. de
mino. l. si iudex circumuento. In contrarium videtur qd
istud privilegium est consumatum et ex eo pfecte ius que-
sum vasallo ergo dominus id reuocare nō potest. ff. qd
quisqz iuris. l. iii. in princi. Itz non debet confiteri in po-
testate aduersarij mei: vt. ff. de iurisditio. om. iudi. l. si idē
cum eodem. S. quod si mutue. Item quia licet beneficiuz
habebam ex quadam consequentia tamen possum eo yti
principaliter propter se etiam aduersario meo nolente: vt
ff. de contra tabul. l. si post moriem. S. finali. et per docto-
C. de tempo. in integ. restit. l. petende. Simile habemus
d de imprestante appellatione remota: que clausula non

extenditur ad causas reconvencionis: ut extra de mut. pe-
ti. c. prudentiam. Nam licet impetrans renunciet: clausu-
le non tamen nocet aduersario. Idem habemus in spor-
tulis. C. de fruc. & lit. expen. l. fina. Et hoc credo verius.
Sed quae modo respondetis ad U. si iudicet? Respondeo

Sed quomodo responderemus ad hanc iudicem? Respondeo
ibi loquitur in corollatiis: argu. ff. de accepti. l. si. Ut
verius ibi solus minor habet privilegium: sed aduersa-
rius venit de iure communi: vt. C. de rep. que sunt in iu-
dicio. l. i. et ideo privilegiatus est potior. Benuo opp. na-
littera ista videtur falsa. Si enim tu consideras naturam
illius tituli quod quisq; iuris: duo requiruntur: scilicet
q; ad impetracionem et quo ad ius commune ius iniquum
concessum. Sed neutrum horum est hic. Nam nec co-
stat hic q; dominus impetraverit nec est ius iniquum cu-
dominus censeatur loco parentis vel patroni cui remitti-
tur iusurandum calumnie. vt. l. iusurandum et ad pecu-
nias. S. hoc iusurandum. Sed dicamus q; h; sit speciale
in iudicis in quibus debet seruari pilitas: si statim ego
opponaz: quia sit patronus non iurat de calumnia tamē
libertus iurat. Bic ergo q; ille titulus quod quisq; iuris
habet hic locum per extensionem non per inventionem:
et facit. ff. de damno infecto. l. si quis mihi bona. s. si quis